UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:              /UBND-CN                             Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2022

 V/v bổ sung quy hoạch Khu

công nghiệp Bắc Hoằng Hóa,

huyện Hoằng Hóa.

                                  Kính gửi:

- Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Công Thương;

- Sở Xây dựng;

- UBND huyện Hoằng Hóa.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được các văn bản: số 2017/BQLKKTNS&KCN-

QLQH ngày 25/6/2022 và số 1824/BQLKKTNS&KCN-QLQH ngày 13/6/2022

của Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN về việc đề nghị đầu tư nâng cấp mở

rộng Cụm công nghiệp Bắc Hoằng Hóa thành Khu công nghiệp Bắc Hoằng Hóa.

Trên cơ sở ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 2856-

CV/VPTU ngày 10/8/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Thống nhất về chủ trương thực hiện thủ tục bổ sung quy hoạch Khu

công nghiệp Bắc Hoằng Hóa, huyện Hoằng Hóa với diện tích khoảng 273,8

ha, bao gồm:

- Khu vực Cụm công nghiệp Bắc Hoằng Hoá theo hiện trạng có diện tích

50ha thuộc địa bàn các xã: Hoằng Kim, Hoằng Phú và Hoằng Quý, huyện

Hoằng Hoá.

- Khu vực mở rộng:

+ Khu 1 (phía Đông cụm công nghiệp): có diện tích 25,5ha nằm ở địa phận

xã Hoằng Kim và Hoằng Quý, huyện Hoằng Hoá (ranh giới: phía Bắc giáp đất

Quy hoạch và đường Kim Phượng - Xuân Khánh; phía Nam giáp đất nông

nghiệp; phía Tây giáp Cụm công nghiệp Bắc Hoằng Hoá; phía Đông giáp đất

hành chính, thương mại, Trung tâm Phát triển nông thôn huyện Hoằng Hoá và

Nhà máy sản xuất phân bón Tiến Nông).

+ Khu 2 (phía Tây cụm công nghiệp): có diện tích 41,3ha nằm ở địa phận

các xã: Hoằng Kim và Hoằng Phú, huyện Hoằng Hoá (ranh giới: phía Bắc giáp

đường QL1A-QL45 và đất nông nghiệp; phía Nam giáp đất nông nghiệp; phía

Tây giáp tuyến đường sắt cao tốc Bắc Nam quy hoạch; phía Đông giáp Cụm

công nghiệp Bắc Hoằng Hoá).

+ Khu 3 (phía Tây cụm công nghiệp): có diện tích 157ha nằm ở địa phận

các xã: Hoằng Kim, Hoằng Phú, Hoằng Xuân và Hoằng Phượng, huyện Hoằng

Hoá (ranh giới: phía Bắc giáp đường QL1A-QL45 và đất nông nghiệp; phía

Nam giáp đất nông nghiệp; phía Tây giáp đất nông nghiệp; phía Đông giáp

tuyến đường sắt cao tốc Bắc Nam quy hoạch).

Trong đó, yêu cầu ngành nghề ưu tiên thu hút đầu tư vào khu công

nghiệp gồm: Sản xuất trang thiết bị y tế, điện tử, sản xuất ô tô, xe máy, sản

xuất hàng tiêu dùng, công nghiệp phụ trợ ngành may mặc, các dự án công

nghiệp sử dụng công nghệ cao (không thu hút các dự án sử dụng nhiều lao

động như may mặc, da giày,…).

2. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp căn

cứ chỉ tiêu sử dụng đất đã được Thủ tướng Chính phủ phân bổ cho tỉnh Thanh

Hóa tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 để rà soát, điều chỉnh

Phương án quy hoạch phát triển hệ thống các khu kinh tế, khu công nghiệp, khu

chế xuất, khu công nghệ cao; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tích hợp vào Quy

hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 để trình duyệt

theo quy định, trong đó:

- Giai đoạn đến 2030, các khu công nghiệp: Ngọc Lặc, Bãi Trành, Thạch

Quảng mỗi khu vực phát triển diện tích khoảng 100 ha, giai đoạn sau 2030 sẽ

thực hiện phát triển thêm diện tích theo quy hoạch được duyệt.

- Bổ sung Khu công nghiệp Bắc Hoằng Hóa với tổng diện tích khoảng

273,8 ha. Giai đoạn đến 2030 phát triển khoảng 157 ha, giai đoạn sau 2030 phát

triển hoàn thiện thành 273,8 ha.

3. Giao Sở Công Thương điều chỉnh Phương án phát triển cụm công

nghiệp gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

4. Giao Sở Xây dựng, UBND huyện Hoằng Hóa theo chức năng, nhiệm

vụ được giao, cập nhật khu vực quy hoạch Khu công nghiệp Bắc Hoằng Hóa,

huyện Hoằng Hóa nêu trên vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện, các

quy hoạch xây dựng có liên quan để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- C.ty CP Đầu tư hạ tầng KCN Thanh Hóa;

- Lưu: VT, CN, THKH (T08.31).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-16T14:53:22+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-16T14:59:17+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-16T14:59:27+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-16T15:39:56+0700